Министерство образования и науки РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Башкирский государственный университет»

На правах рукописи

Исламов Ильшат Яхиевич

МОДЕЛИРОВАНИЕ РЫНКА РЕГИОНАЛЬНОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА

ОСНОВЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ МЕТОДОВ АНАЛИЗА ДАННЫХ

Специальность 08.00.13 

«Математические и инструментальные методы экономики»

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук,

доцент

Раиля Хурматовна Бахитова

Пермь – 2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………..4

Глава 1. Теоретико-методологические основы моделирования экономики

регионального телевидения …………………………………………………….14

1.1. Основные термины и теоретические основы анализа экономики

регионального телевидения……..…………………………………………..14

1.2. Научно-методические подходы к анализу экономики регионального

телевидения ………………………………………...……………………......31

1.3. Информационная база для использования инструментов

интеллектуального анализа данных и применения оптимизационных

методов в управлении деятельностью регионального телевидения ….....39

Выводы по 1 главе……………………………………………………………….50

Глава 2. Модели нейросетевой сегментации медиарынка и ранжирования

контента сетки вещания региональных телеканалов……………….…….…...52

2.1. Анализ исходной информации для сегментации регионального

медиарынка …………….................................................................................52

2.2. Решение задачи сегментации регионального медиарынка на основе

методологии самоорганизующихся карт …..…….......................................61

2.3. Модель ранжирования контента сетки вещания региональных

телеканалов……………………………..………………………….……...…83

Выводы по 2 главе……………………………………………………………….95

Глава 3. Применение нечетко-логического инструментария в

прогнозировании сетки вещания……………………………………………….97

3.1. Фактор времени как результирующий критерий оценки

контента…………………………………………………………………........97

3.2. Разработка нечетко-логического дерева принятия решений целевой

аудитории для предварительного анализа формирования сетки

вещания……………………………………………………………………..112

3.3. Описание системы информационной поддержки процессов

управления проектированием контента……………….…………….........127

3

Выводы по 3 главе……………………………………………………………...134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………...135

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ………………………………….…………………137

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………...138

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ...............................................................................................156

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ...............................................................................................158

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ...............................................................................................159

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ...............................................................................................161

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ...............................................................................................162

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ...............................................................................................163

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 ...............................................................................................164

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования связана с развитием российского

медиарынка в условиях перехода к рыночным отношениям. Если

федеральные каналы успешно адаптировались к условиям рынка, постоянно

наращивая целевую аудиторию, объем выручки и прибыль, то региональное

телевидение находится в условиях выживания: снижение доли целевой

аудитории и высокие риски хозяйственной деятельности ведут

медиакомпании к получению нулевой прибыли, а в большинстве случаев –

убытков, что в дальнейшем влечет их к банкротству. В процессе перехода к

цифровому вещанию региональные каналы могут полностью уйти с рынка. В

то же время региональное телевещание оказывает значимое влияние на

развитие бизнес-структур региона, является основным источником

продвижения информации о собственных товарах и услугах региона.

Результаты социологических опросов также демонстрируют

востребованность регионального телевидения, 45% населения выбирают его

в качестве одного из основных источников информации. Проведены

исследования, которые показывают прямую зависимость между

удаленностью от Москвы и востребованностью региональных СМИ.

Несмотря на развитие теоретико-методологических основ

отечественной медиаэкономики, в настоящее время отсутствуют

интеллектуальные модели и методы совершенствования экономической

деятельности регионального телевидения, посредством сегментации

территориального медиарынка, количественной оценки контента и времени

вещания, программирования сетки вещания в условиях конкуренции с

федеральными каналами. В научной литературе представлены работы по

статистическому анализу телевизионной аудитории и бизнес-модели

отдельных предприятий. Исследование же экономических особенностей

функционирования медиарынка не имеет достаточного теоретико-

прикладного обоснования. В настоящее время проблема недостаточной
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изученности данного вопроса может быть решена на основе использования

математического аппарата и информационных технологий, позволяющих

детально проанализировать состояние рынка регионального телевидения и на

основе этого принимать обоснованные управленческие решения

экономического характера. Большой объем данных, их неточность,

неполнота и неопределенность обуславливают применение

интеллектуальных методов, в первую очередь, нейронных сетей и нечеткой

логики. В связи с этим актуальной научной задачей является моделирование

рынка регионального телевидения на основе интеллектуальных методов

анализа данных.

Степень разработанности проблемы исследования.

Диссертационное исследование опирается на труды в области экономико-

математического моделирования и экономического развития медиарынка.

Интеллектуальные методы моделирования и поддержки принятия решений

рассмотрены в работах Л. Заде [62, 179], Т. Саати [119], Т. Кохонена [83],

Дж. Харрингтона [164], Ц. Яникова [161], А.О. Недосекина [98], С.А.

Горбаткова [53], Р.Х. Бахитовой [13,14,15], Д.В. Полупанова [106].

Научные труды в области анализа потребительского спроса

телевизионной аудитории, рейтингов телеканалов представлены в работах

Д.Ю. Пашутина [104], В.Н. Бузина [40], А.М. Дуброва [57], Г.П. Бакулева

[11], К. Габриэлян [49], А.А. Френкеля [57].

Теоретико-методологические основы медиаэкономики разработаны в

трудах А.И. Акопова [4], Р.А. Борецкого [38], Е.Л. Вартановой [41], Ю.М.

Ершова [61], Я.Н. Засурского [63], Г.В. Кузнецова [85], А.В. Толоконниковой

[130], Дж. Росса [171], М. Прайса [112], М. Кийта [80], Б.Ч. Андрунас [8], Д.

Брауна [37].

Разработке теоретических и практических подходов к изучению рынка

рекламных услуг телеканалов посвящены труды зарубежных и российских

ученых Ч. Уорнера [177], Дж. Росситера [173], Дж. Рассела [115], Дж.
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Сиссорса [124], Дж. Перри [170], В.П. Коломийца [81], М.М. Назарова [95],

С.В. Веселова [45], С.А. Васильева [43], О.О. Савельевой [121].

Признавая значимость проведенных исследований, необходимо

отметить, что вопросы, связанные с инструментарием анализа медиарынка,

остаются недостаточно изученными. Авторами существующих исследований

рынок регионального телевидения рассматривается фрагментарно, в

настоящее время отсутствуют интеллектуальные модели и методы

совершенствования экономической деятельности регионального

телевидения, в том числе посредством сегментации территориального

медиарынка, количественной оценки контента и времени вещания,

программирования сетки вещания в условиях конкуренции с федеральными

каналами. Таким образом, актуальность, недостаточная изученность и

практическая востребованность экономического моделирования рынка

регионального телевидения на основе интеллектуальных методов анализа

данных предопределили выбор темы, объекта и предмета, а также постановку

цели и задач диссертационного исследования.

Объектом исследования является региональный рынок

телевизионных программ.

Предмет исследования – социально-экономические процессы,

протекающие на региональном рынке телевизионных программ.

Целью диссертационного исследования является разработка методов

прогнозирования экономических процессов регионального рынка

телевизионных программ на основе интеллектуальных методов анализа

данных.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

частные научные задачи:

1) разработать модель сегментации каналов на региональном

медиарынке, учитывающую иерархию и сложную структуру

внутрисистемных экономических взаимодействий участников
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территориального информационного пространства на основе

самоорганизующихся карт Кохонена;

2) предложить интеллектуальную модель ранжирования контента

региональных телеканалов на основе нечетких матричных сверток и

критерия желательности Харрингтона;

3) построить имитационную модель прогнозирования сетки вещания на

основе нечеткого дерева решений, позволяющего на основе управления

контентом оптимизировать экономические результаты деятельности

хозяйствующих субъектов, функционирующих на рынке регионального

телевидения;

4) разработать программный комплекс, предназначенный для оценки

влияния внешних и внутренних факторов на привлекательность контента

регионального рынка телевидения.

Теоретическую и методологическую основу исследования


[…]


Россия К 0,85 0,95 0,96 0,94 0,92 0,72 0,91 0,94 1,00

Месяц -

Октябрь Первый СТС Россия 1 БСТ Пятый Перец НТВ Россия 24 Россия К

Первый 1,00

СТС 0,87 1,00

Россия 1 0,75 0,60 1,00

БСТ 0,88 0,82 0,83 1,00

Пятый 0,97 0,89 0,68 0,89 1,00

Перец 0,67 0,78 0,50 0,73 0,70 1,00

НТВ 0,82 0,75 0,75 0,95 0,83 0,68 1,00

Россия 24 0,88 0,86 0,84 0,92 0,85 0,67 0,86 1,00

Россия К 0,78 0,75 0,90 0,90 0,76 0,75 0,85 0,88 1,00

Месяц -

Февраль Первый СТС Россия 1 БСТ Пятый Перец НТВ Россия 24 Россия К

Первый 1,00

СТС 0,91 1,00

Россия 1 0,84 0,88 1,00

БСТ 0,89 0,89 0,92 1,00

Пятый 0,97 0,92 0,77 0,89 1,00

Перец 0,57 0,73 0,75 0,80 0,59 1,00

НТВ 0,82 0,79 0,83 0,95 0,83 0,78 1,00

Россия 24 0,88 0,92 0,90 0,92 0,85 0,76 0,84 1,00

Россия К 0,91 0,92 0,91 0,94 0,88 0,70 0,84 0,94 1,00

Отклонения коэффициентов корреляции во времени

Первый СТС Россия 1 БСТ Пятый Перец НТВ

Россия

24

Россия

К

Первый 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СТС 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Россия 1 0,09 0,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

БСТ 0,00 0,10 0,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Пятый 0,07 0,08 0,25 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Перец 0,10 0,06 0,26 0,07 0,21 0,00 0,00 0,00 0,00

НТВ 0,16 0,20 0,12 0,02 0,12 0,09 0,00 0,00 0,00

Россия 24 0,05 0,10 0,12 0,00 0,00 0,10 0,06 0,00 0,00

Россия К 0,13 0,19 0,05 0,04 0,16 0,06 0,06 0,06 0,00
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Приложение 3

Частота попадания телеканалов в кластеры за октябрь месяц 2016 года

Телеканалы
Количество попадания

№ кластера
Кластер 1 Кластер 2 Кластер 3 Кластер 4 Кластер 5

Первый канал 100% 0 0 0 0
1

Россия 1 100% 0 0 0 0 1

НТВ 100% 0 0 0 0 1

Пятый 10% 70% 20% 0 0 2

Карусель 0 71% 29% 0 0 2

СТС 0 71% 29% 0 0 2

Россия 24 0 60% 40% 0 0 2

ТНТ 0 60% 40% 0 0 2

РЕН ТВ 0 60% 40% 0 0 2

БСТ 0 51% 49% 0 0 2

Вся Уфа 0 52% 48% 0 0 2

Перец 0 20% 70% 10% 0 3

UTV 0 20% 70% 10% 0 3

Матч ТВ 0 20% 70% 10% 0 3

Домашний 0 10% 70% 20% 0 3

РБК 0 10% 70% 20% 0 3

Россия

Культура
0 0 10% 80% 10% 4

Муз ТВ 0 0 10% 80% 10% 4

ОТВ 0 0 10% 80% 10% 4

ОРТ-Планета 0 0 10% 80% 10% 4

ТНВ 0 0 0 80% 20% 4

КХЛ 0 0 0 80% 20% 4

Пятница 0 0 0 60% 40% 4

Курай 0 0 0 20% 80% 5

Частота попадания телеканалов в кластеры за февраль месяц 2016 года

Телеканалы
Количество попадания

№ кластера
Кластер 1 Кластер 2 Кластер 3 Кластер 4 Кластер 5

Первый канал 100% 0 0
0 0

1

Россия 1 100% 0 0 0 0 1

НТВ 100% 0 0 0 0 1

СТС 10% 70% 20% 0 0 2

ТНТ 20% 70% 10% 0 0 2

БСТ 0 70% 30% 0 0 2

Пятый 0 30% 70% 0 0 3

Перец 0 10% 70% 20% 0 3

Карусель 0 10% 70% 20% 0 3

РЕН ТВ 0 5% 70% 25% 0 3
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Вся Уфа 0 0% 40% 60% 0 4

Россия 24 0 10% 20% 70% 0 4

Курай 0 0 24% 76% 0 4

UTV 0 0 24% 76% 0 4

Матч ТВ 0 0 30% 70% 0 4

Домашний 0 0 10% 70% 20% 4

РБК 0 0 24% 76% 0 4

КХЛ 0 0 24% 76% 0 4

Россия

Культура
0 0 0 20% 80% 5

Муз ТВ 0 0 0 30% 70% 5

ОТВ 0 0 0 25% 75% 5

ОРТ-Планета 0 0 0 20% 80% 5

ТНВ 0 0 0 30% 70% 5

Пятница 0 0 0 30% 70% 5

Тамыр 0 0 0 10% 90% 5
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Приложение 4

Акт о внедрении программного обеспечения на телеканале

«Башкирское спутниковое телевидение»
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Приложение 5

Справка о внедрении результатов диссертационной работы на детско-

юношеском телеканале «Тамыр»
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Приложение 6

Акт о внедрении результатов диссертационной работы на муниципальном

телеканале «ПЦ «Вся Уфа»
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Приложение 7

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ