**Отзыв научного руководителя на диссертационную работу
Исламова Ильшата Яхиевича
«Моделирование рынка регионального телевидения на основе
интеллектуальных методов анализа данных»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по научной специальности 08.00.13 – «Математические и
инструментальные методы экономики».**

Исламов И.Я. в 2008 году окончил ГОУ ВПО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» по специальности «Математика и информатика», в 2011 году окончил очную форму аспирантуры ФГБОУ ВПО «Башкирский государственный университет».

В процессе работы над диссертацией Исламов И.Я. зарекомендовал себя как грамотный специалист, способный решать научные задачи в области экономико-математического моделирования рынка регионального телевидения. Особо можно отметить способность диссертанта к творческому мышлению, настойчивость, а также хорошую ориентированность в предмете исследования.

Диссертационная работа Исламова И.Я. посвящена решению актуальной задаче – разработке методов прогнозирования экономических процессов регионального рынка телевизионных программ на основе интеллектуальных методов анализа данных. Всестороннее решение поставленной задачи в рамках проведенного исследования позволило разработать модель сегментации каналов на региональном медиарынке, предложить интеллектуальную модель ранжирования контента региональных телеканалов на основе нечетких матричных сверток и критерия желательности Харрингтона, построить имитационную модель прогнозирования сетки вещания на основе нечеткого дерева решений, разработать программный комплекс, предназначенный для оценки влияния внешних и внутренних факторов на привлекательность контента регионального рынка телевидения.

Основные положения диссертации докладывались на всероссийских, международных научно-практических конференциях и отражены в 29 научных публикациях, в том числе в 6 статьях в рецензируемых изданиях ВАК. Автор имеет свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2015663314 «Оценка конкурентоспособности продукции на медиарынке». Отдельные результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры «Математические методы в экономике» ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет», также апробированы и подтверждены актами/справками внедрения главным республиканским телеканалом «Башкирское спутниковое телевидение», детско-юношеским телеканалом «Тамыр», телекомпанией «Вся Уфа». Исследования Ильшата Яхиевича были отмечены Правительством Республики Башкортостан дипломом в рамках конкурса научных работ молодых ученых и молодежных научных коллективов (постановление Правительства Республики Башкортостан от 07 февраля 2018 г. № 56).

За годы подготовки диссертационной работы И.Я. Исламов становился победителем в конкурсе научно-исследовательской и инновационной деятельности студентов и аспирантов Башкирского государственного университета (2010 г.), в конкурсе «Лучшая научная работа среда молодых преподавателей Института экономики, финансов и бизнеса» (2015 г.), победителем в конкурсе на лучшую научную работу молодых ученых вузов и научных учреждений РБ в номинации «Экономические науки» (2017 г.).

Исламов И.Я. с имеет девятилетний стаж педагогической деятельности. В Башкирском государственном университете он ведет теоретические и практические занятия с бакалаврами и магистрами по дисциплинам «Математическое моделирование экономики», «Управление ИТ-сервисами и контентом», «Информационные системы в экономике и управлении».

В целом, И.Я. Исламова можно охарактеризовать как сформировавшегося научно-педагогического работника, способного творчески решать поставленные задачи.

Диссертация выполнена на актуальную тему, содержит достаточные признаки научной новизны и имеет несомненное практическое значение.

Считаю, что диссертационная работа Исламова Ильшата Яхиевича отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а Исламов И.Я. по уровню подготовленности, по профессиональным и личным качествам заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Научный руководитель
доктор экономических наук
(08.00.13 – «Математические и инструментальные
методы экономики»),
доцент, заведующая кафедрой
«Математические методы
в экономике»
ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный университет

Раиля Хурматовна Бахитова

*Р. Х. Бахитова*
научный секретарь БашГУ
15.08.2018 г.

450076, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Карла Маркса, д. 3/4, каб. 310
Тел. (347) 229-96-06
E-mail: bakhitovarh@mail.ru